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SELITTEITÄ 

Voimajohdon ja johtoalueen osat  

Voimajohto käsittää teknisen rakenteen lisäksi voimajohdon alla olevan maa-alueen eli 
niin sanotun johtoalueen. Johtoalue on alue, johon hanketoimija on tyypillisesti lunastanut 
rajoitetun käyttöoikeuden (käyttöoikeuden supistus). Johtoalueen muodostavat johtoau-
kea ja sen molemmin puolin sijaitsevat reunavyöhykkeet. Rakennusrajoitusalue on tyypil-
lisesti lunastusluvassa määritettyjen rakennusrajojen välinen alue, johon ei saa rakentaa 
rakennuksia. Myös erilaisten rakenteiden sijoittamiseen tarvitaan voimajohdon omistajan 
lupa.  
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Pylväsala  

Voimajohtopylvään pylväsala ulottuu tyypillisesti kolmen metrin etäisyydelle maanpäälli-
sistä pylväsrakenteista. Ohessa on esitetty havainnekuvia pylvästyypeistä. Vasemman-
puoleisessa kuvassa on harustettu kaksijalkainen portaalipylväs ja keskellä yksijalkainen 
vapaasti seisova pylväs.   
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nustöiden ajoittamisella ja tiedottamisella. Kokonaisuutena elinympäristöön ja viihtyisyy-
teen kohdistuvien vaikutusten arvioidaan jäävän vähäisiksi. Voimajohdosta ei arvioida ai-
heutuvan terveysvaikutuksia. 

Voimajohto heikentää maisemakuvan yhtenäisyyttä johdon lähiympäristössä. Nykyisten 
voimajohtojen johtoaukea on jo muuttanut alueen luonnontilaa ja maisemaa, jolloin uusi 
voimajohto ei merkittävästi heikennä alueen maisemallista arvoa tai maisemakuvan yhte-
näisyyttä sijoittuessaan nykyisen voimajohdon paikalle tai rinnalle. Voimajohtoreitin lä-
hietäisyydellä ei sijaitse valtakunnallisesti tai maakunnallisesti arvokkaita maisema-alu-
eita, kulttuuriympäristön arvokohteita tai suojeltuja rakennuksia. Vuottolahden alueella voi-
majohto sijoittuu paikallisesti arvokkaan kulttuurimaiseman ja jokimaiseman alueelle. Voi-
majohdon sijoittuessa nykyisen voimajohdon paikalle, ei maisemakohteille aiheudu mer-
kittävää muutosta nykytilanteeseen verrattuna. Voimajohtoreitille ei sijoitu myöskään kiin-
teitä muinaisjäännöksiä tai muita kulttuuriperintökohteita, mutta yksi mahdollinen muinais-
jäännös sijoittuu noin 55 metrin etäisyydelle johtoalueesta. Kohde tulee huomioida suun-
nittelussa siten, ettei siihen kohdistu vaikutuksia. 

Suunnitellulle voimajohtoreitille ei sijoitu pohjavesialueita. Voimajohtoreitti ylittää Vuotto-
joen, Tulijoen ja Mainuanjoen, muutamia puroja, kuten Saukkopuron, Katvanpuron ja 
Ruostepuron, sekä useita pienempiä metsäojia. Pylväitä ei sijoiteta vesistöihin tai rantavii-
vaan siten, että pylväiden perustuksilla olisi vaikutuksia vesistöön. Rakentamisaikana pai-
kallisia ja lyhytaikaisia vaikutuksia voi kuitenkin esiintyä esimerkiksi lisääntyneenä kiinto-
ainekuormituksena. Lähtökohtaisesti voimajohtojen pylväspaikat pyritään sijoittamaan 
mahdollisimman etäälle vesistöistä ja uomastoista, jolloin saadaan jo suunnitteluvai-
heessa lievennettyä pintavesistöihin kohdistuvia vaikutuksia.  

Suunnitellulla voimajohtoreitillä esiintyy huomionarvoisista luontotyypeistä varttunutta ha-
vupuuvaltaista tuoretta ja lehtomaista kangasta, lyhytkorsirämettä, kalliometsää sekä ka-
rua poronjäkälä- ja varpuvaltaista kalliota. Esiintymät ovat pienialaisia ja edustavuudeltaan 
osin heikentyneitä ympärillä olevien ojitusten, metsänkäsittelyn tai reunavaikutuksen 
vuoksi. Voimajohtoreitiltä ei havaittu maastoselvityksessä lähteitä, noroja eikä luonnon-
suojelulailla suojeltuja luontotyyppejä. Saukkopuron sekä Ruostesuon ja Rajasuon välissä 
virtaavan purouoman rantavyöhykkeiden puusto on voimajohtoreitillä nuorehkoa, mutta 
kasvillisuus on ympäröiviä metsäalueita rehevämpää ja siten luonnon monimuotoisuuden 
kannalta arvokasta.  

Suunnitellulla voimajohtoreitillä kasvaa rauhoitettua valkolehdokkia (Platanthera bifolia, 
LC) Olliskanvaaran lounais- ja pohjoispuolilla. Ahokissankäpälää (Antennaria dioica, NT) 
kasvaa voimajohtoreitillä Olliskanvaaran lounaispuolella sekä tien 28 pientareella Vuotto-
lahdessa. Haitallisista vieraslajeista jättiputkea (Heracleum sp.) ja komealupiinia (Lupinus 
polyphyllus) kasvaa voimajohtoreitillä Olliskan kohdalla Lohtajalla. Komealupiinia kasvaa 
lisäksi erittäin runsaasti Sokajärventien, Vuoreslahdentien, valtatien 5, tien 28 sekä Silta-
perässä tieltä 28 Ahokankaalle johtavan soratien pientareilla.  

Voimajohtoreitillä on liito-oravalle hyvin soveltuvaa elinympäristöä Olliskanvaaran pohjois-
puolella, nykyisen voimajohdon molemmin puolin. Varttuneita kuusia, haapoja ja koivuja 
kasvavilta metsäkuvioilta löydettiin myös muutama pesäkoloksi soveltuva kolopuu, mutta 
papanoita ei havaittu. Alueen lähistöltä on tiedossa oleva liito-oravahavainto vuodelta 
2003 vajaan 300 metrin etäisyydeltä potentiaalisesta elinympäristöstä, mutta vuoden 2025 
selvitysten perusteella voimajohtoreitillä sijaitsevat metsäalueet eivät ole tällä hetkellä liito-
oravan asuttamia. Liito-oravalle soveltuvan elinympäristön pinta-ala pienenee vähän hank-
keen toteuttamisen myötä. Voimajohtoreitiltä on tunnistettu myös kaksi viitasammakolle 
potentiaalista elinympäristöä. 
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Suunniteltua voimajohtoreittiä lähimmät luonnonsuojelualueet sijaitsevat yli kahden kilo-
metrin etäisyydellä, minkä vuoksi voimajohdon rakentamisella ei arvioida olevan vaikutuk-
sia luonnonsuojelualueisiin.  
 
Voimajohtoreitille tai sen läheisyyteen ei sijoitu linnustollisesti arvokkaita alueita. Alueen 
pesimälinnusto koostuu pääasiassa metsän yleislajeista, sekä rantojen ja peltoalueiden 
linnuista. Alueella havaittiin 43 lajia, joiden tulkittiin pesivän alueella tai joiden reviiriin alue 
kuuluu. Hankkeesta aiheutuu linnustolle häiriötä rakennusvaiheessa, sekä pienialaisia 
elinympäristömuutoksia voimajohtokäytävän levenemisen vuoksi. 
 
Tämän ympäristöselvityksen perusteella voimajohtohankkeen vaikutukset luonto- ja kult-
tuuriarvokohteille arvioidaan kokonaisuudessaan vähäisiksi, kun kohteet huomioidaan eri-
tyisesti pylväspaikkojen sijoittelussa ja rakentamistöiden aikana, sekä asennetaan lintujen 
törmäysriskiä vähentäviä merkintöjä johtimiin. 
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noin 15 kilometrin matkalla A-B osuudella Mainuan ja Lohtajan välillä. Fingrid ei tässä vai-
heessa tiedä kyseisen ilmajohdon tulevaisuudesta vaan se selviää myöhemmin tarkem-
massa suunnittelussa. On mahdollista, että kyseinen ilmajohto poistuu kokonaan käytöstä 
tai siirretään tai maakaapeloidaan eri kohtaan nykyistä maastokäytävää tai täysin uudelle 
reitille. 

Vähän ennen Tihisenniemen sähköasemaan liittymistä voimajohdon poikkileikkaus eroaa 
hieman oheisessa kuvassa (Kuva 2-1) esitetystä. Voimajohdon liittyminen sähköasemaan 
tarkentuu myöhemmässä suunnitteluvaiheessa ja tämän vuoksi sähköaseman läheisyy-
teen on rajattu laajempi Tihisenniemen suunnittelualue (Kuva 1-1). 

 

Kuva 2-1. Tihisenniemi-Vuolijoki voimajohdon johtoalueen poikkileikkaus reittiosuudella A-B. Poikkileikkaus-
kuvan oikeassa reunassa on mittajana, jossa korkeus on ilmoitettu 10 metrin välein. 

Poikkileikkausväli  B-C 

Noin yhdeksän kilometrin mittaisella poikkileikkausvälillä B-C uusi 2x110 kV voimajohto 
sijoittuu nykyisen Vuolijoki-Tihisenniemi A 110 kV voimajohdon paikalle Siltapanperältä 
Vuottolahdelle saakka (Kuva 2-2). Vanha johto puretaan uuden tieltä. Uutta voimajohto-
aluetta tarvitaan noin kolme metriä nykyisen johtoalueen molempiin reunoihin.  
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Kuva 2-2. Tihisenniemi-Vuolijoki voimajohdon johtoalueen poikkileikkaus reittiosuudella B-C. 

Poikkileikkausväli  C-D 

Uusi 110 kilovoltin voimajohto rakennetaan nykyisten voimajohtojen rinnalle noin kahden 
kilometrin matkalta, jolloin uutta voimajohtoaluetta tarvitaan noin 21 metriä nykyisten voi-
majohtojen itäpuolelle (Kuva 2-3). Voimajohto päättyy Fingridin Vuolijoen sähköasemalle, 
jonne voimajohto liitetään noin 350 metriä pitkällä maakaapeliosuudella. Maakaapelin 
tarkka sijoittuminen varmistuu yleissuunnitteluvaiheessa, ja tästä syystä liityntää kuvataan 
laajemmalla Vuolijoen suunnittelualuerajauksella (Kuva 1-1). 
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Kuva 2-3. Tihisenniemi-Vuolijoki voimajohdon johtoalueen poikkileikkaus reittiosuudella C-D. 

2.2  Voimajohdon rakentaminen ja kunnossapito 

Voimajohtohankkeen rakennusaika on tavallisesti pari vuotta, mutta voimajohtotyömaa 
siirtyy jatkuvasti työn edetessä. Ennen voimajohdon rakentamista johtoaukea raivataan ja 
reunavyöhykkeen puusto poistetaan. Voimajohdon rakentaminen jakautuu ajallisesti kol-
meen päävaiheeseen, jotka ovat perustustyövaihe, pylväskasaus- ja pystytysvaihe sekä 
johdinasennukset.  

Varsinainen perustustyövaihe tehdään heti uuden voimajohdon johtoalueen puuston pois-
ton jälkeen tai nykyiselle johtoalueelle rakennettaessa mahdollisesti ennen vanhan voima-
johdon purkua. Pylväiden betoniset perustuselementit ja pylvästä tukevat pilariharusank-
kurielementit kaivetaan pylväspaikoille roudattomaan syvyyteen. Harustetun pylvään pe-
rustuksessa käytetään tyypillisesti valmiita perustuselementtejä (Kuva 2-4).Tarvittaessa 
perustuksia vahvistetaan paaluttamalla tai massanvaihdolla kantavaan maaperään 
saakka. Paalut voivat olla puuta, betonia tai terästä. Kallioisilla pylväspaikoilla perustuksen 
tekeminen voi edellyttää myös poraamista tai louhimista. 
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Kuva 2-4. Pylvään perustuselementin asentaminen. 

Ympäristövaikutusten lieventämiseksi voidaan tarvittaessa käyttää porapaaluperustusta, 
jossa rakentamisen vaikutukset maaperään ja pintakasvillisuuteen ovat betonisten perus-
tuselementtien käyttöä huomattavasti vähäisemmät (Kuva 2-5). Porapaaluperustuksia 
asennettaessa ei tarvita kaivuutöitä, maamassojen käsittelyä, muualta tuotuja täyttömaita 
eikä pois kuljetettavia maamassoja. Maaperän painumista porapaaluperustuksessa tarvit-
tavan työkaluston alla voidaan välttää hyödyntämällä talven kantavan maan aikaa tai jää-
dyttämällä työskentelyalue. Kuvassa (Kuva 2-6) on esitetty yksi esimerkki pylväsjalan alle 
tulevasta paaluratkaisuista. Vaihtoehtoisia tapoja on useampia, mutta niiden perusperi-
aate on sama. Yleissuunnittelun aikana tehtävien maaperätutkimusten tulokset sekä lo-
pullinen pylvästyyppi ratkaisevat, mikä vaihtoehdoista on toimivin. Pylväsjalka kiinnitetään 
paaluperustuksen päälle asennettavaan paaluhattuun. 

Voimajohdon rakentamisessa käytetään raskaita työkoneita, minkä vuoksi rakentami-
sessa pyritään hyödyntämään routa-aika ja kantava maa. Pääsääntöisesti liikkuminen ta-
pahtuu käyttäen voimajohdolle johtavia teitä ja johtoaukealla, jolle voidaan tehdä tilapäisiä 
teitä ja siltoja. Käytettävistä kulkureiteistä sovitaan etukäteen maanomistajien kanssa. Ra-
kentamisesta aiheutuneet vahingot korjataan tai korvataan. 
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Kuva 2-5. Porapaaluperustuksen tekoa suoalueella, jossa työalue on jäädytetty. 
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4  MAANKÄYTTÖ  

4.1  Maakunnan maankäytön suunnitelmat ja kaavatilanne 

Kainuussa on voimassa kuusi maakuntakaavaa: Kainuun maakuntakaava 2020, Kainuun 
1. vaihemaakuntakaava, Kainuun kaupan vaihemaakuntakaava, Kainuun tuulivoimamaa-
kuntakaava, Kainuun vaihemaakuntakaava 2030 ja Kainuun tuulivoimamaakuntakaava 
2035.  

Kainuun maakuntakaava 2020 on hyväksytty Kainuun maakuntavaltuustossa 7.5.2007 ja 
se on saanut lainvoiman korkeimman hallinto-oikeuden päätöksillä 13.10.2009 ja 
20.2.2013. Kaava kattaa koko Kainuun alueen ja siinä on käsitelty kaikki kaavan valmiste-
lun aikana tunnistetut keskeiset maankäyttömuodot. Kainuun 1. vaihemaakuntakaava (hy-
väksytty 19.3.2012) koskee puolustusvoimien ampuma- ja harjoitusalueita sekä niiden me-
lualueita. Kainuun kaupan vaihemaakuntakaavassa (hyväksytty 1.12.2014) puolestaan 
määritellään vähittäiskaupan suuryksiköiden sijoittumista ja mitoitusta Kainuussa. Kainuun 
tuulivoimamaakuntakaavassa (hyväksytty 30.11.2015) osoitetaan valtakunnallisten aluei-
denkäyttötavoitteiden mukaisesti tuulivoiman hyödyntämiseen parhaiten soveltuvat alueet 
maakunnassa. (Kainuun liitto 2024) 

Kainuun vaihemaakuntakaava 2030 on hyväksytty 16.12.2019 ja siinä käsitellään alue- ja 
yhdyskuntarakennetta, virkistystä, liikennejärjestelmää, luonnon- ja kulttuuriympäristöä 
sekä luonnonvarojen käyttöä ja elinkeinojen toimintaedellytyksiä. Kainuun vaihemaakun-
takaava 2030 kumoaa tai muuttaa osin Kainuun maakuntakaavan 2020 kaavaratkaisuja 
kaavassa osoitettavien uusien kaavaratkaisujen osalta ja sisältää teknisluonteisia korjauk-
sia Kainuun 1. vaihemaakuntakaavan, Kainuun kaupan vaihemaakuntakaavan ja Kainuun 
tuulivoimamaakuntakaavan kaavamerkintöihin ja -määräyksiin.  

Kainuun tuulivoimamaakuntakaava 2035 on hyväksytty 12.12.2023 ja samalla on kumottu 
voimassa olevien maakuntakaavojen maakuntakaavamerkinnät ja -määräykset siltä osin 
kuin tuulivoimamaakuntakaavassa 2035 osoitetaan niihin muutoksia. Kaavassa on käsi-
telty seudullisesti merkittäviä tuulivoimaloiden alueita, muutostarpeita voimajohtojen maa-
kuntakaavamerkintöihin, pohjavesialueita ja valtakunnallisesti arvokkaita maisema-alu-
eita. Maakuntahallitus on 12.02.2024 (§ 26) päättänyt määrätä maankäyttö- ja rakennus-
lain 201 §:n nojalla maakuntakaavan tulemaan voimaan ennen kuin se on saanut lainvoi-
man. Kainuun liitto on kuuluttanut maakuntakaavan voimaan tulosta 6.3.2024. (Kainuun 
liitto 2024) 

Kainuun tuulivoimamaakuntakaavassa on annettu energian siirtoon liittyvä yleinen suun-
nittelumääräys. Energiatuotantoalueita suunniteltaessa on kiinnitettävä erityistä huomiota 
energian siirtoyhteyksien järjestämiseen. Lähekkäin sijoittuvien energiatuotantoalueiden 
liittäminen voimansiirtoverkkoon on ensisijaisesti pyrittävä keskittämään yhteiseen johto-
käytävään ja yhteispylväisiin, yhteistyössä muiden energiantuotannon hankealueiden 
kanssa. Energiansiirtoyhteyksiä suunniteltaessa on otettava huomioon kyseisen energian-
siirtohankkeen sekä eri energiantuotanto- tai -siirtohankkeiden yhteisvaikutukset erityisesti 
asutukseen, maisemaan, linnustoon, luonnon monimuotoisuuteen, eläimistöön ja ekologi-
siin yhteyksiin sekä kulttuuriperintöön sekä pyrittävä ehkäisemään haitallisia vaikutuksia. 
(Kainuun liitto 2024) 

Tihisenniemi-Vuolijoki 2x110 kV voimajohdon sijoittuminen Kainuun maakuntakaavojen 
yhdistelmäkartalla on esitetty kuvassa (Kuva 4-1). 
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Kuva 4-1. Kainuussa voimassa olevien maakuntakaavojen yhdistelmäkartta (Kainuun liitto 2023). Tihisen-
niemi-Vuolijoki voimajohdon sijoittuminen on esitetty kartalla turkoosilla katkoviivalla. 

Maakuntakaavojen yhdistelmäkartassa suunnitellun voimajohdon alueelle on osoitettu 
seuraavat kaavamerkinnät ja -määräykset (Kainuun liitto 2024): 

Kaavamerkintä  Selite  

 

Energiahuollon alue  

Merkinnällä en osoitetaan maakunnan energiahuollon kannalta tär-
keät voimalat sekä muuntamoja sähköasema-alueet. Alueella on 
voimassa MRL:n 33.1 §:n mukainen ehdollinen rakentamisrajoitus.  

Suunnittelumääräys:  
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Kaavamerkintä  Selite  

Vesivoimalaitosalueen yksityiskohtaisemmassa suunnittelussa on 
otettava huomioon vaelluskalojen nousuesteen poistamiseksi tar-
vittavan kalatien rakentaminen. Yksityiskohtaisemmassa suunnit-
telussa tulee varautua uusien pääsähköjohtoyhteyksien kytkeyty-
miseen ko. alueelle. 

 

Pääsähköjohto  

Merkinnällä osoitetaan 400 kV:n, 220 kV:n ja 110 kV:n kantaverkon 
ja 110 kV:n alueverkon nykyiset pääsähköjohdot (voimajohdot). 
Pääsähköjohdon jännitetasoon lisätty merkintä osoittaa johtokäy-
tävän johtojen lukumäärän. Alueilla on voimassa MRL:n 33.1 §:n 
mukainen ehdollinen rakentamisrajoitus. 

 

Kylä  

Merkinnällä at kylä osoitetaan aluerakenteen näkökulmasta kes-
keisiä kyläalueita, joiden lähiympäristöä voidaan pitää erityisen 
suotuisana virkistyksen, elinkeinojen ja asumisen alueina. Muut 
maaseutualueet täydentävät ja tukevat maakuntakaavassa osoitet-
tua kyläverkostoa. Kylän tai paikannimi (esim. Jonkeri) merkinnällä 
esitetään pohjakarttamerkintänä haja-asutusluonteiset kylät, joilla 
on merkitystä kyläverkoston vakituisen tai vapaa-ajan asumisen tai 
identiteetin kannalta.  

Suunnittelumääräys:  

Suunnittelussa ja rakentamisessa tulee kiinnittää huomiota raken-
tamisen sopeuttamiseen olevaan kylärakenteeseen ja -ympäris-
töön sekä vesi- ja jätevesihuollon järjestämiseen. Uudisrakentami-
nen tulee ensisijaisesti ohjata tukemaan nykyistä kylärakennetta ja 
palvelujen hyvää saatavuutta tie- ja tietoliikenneyhteyksien lähei-
syyteen. 

 

Moottorikelkkailureitti  

Merkinnällä osoitetaan valtakunnallisesti ja maakunnallisesti mer-
kittävät yleisen liikkumisen kannalta tärkeät ohjeelliset moottori-
kelkkailureitit. 

 

Valtatie  / Kantatie  

Merkinnällä osoitetaan valtatiet / kantatiet. Alueella on voimassa 
MRL:n 33.1 §:n mukainen ehdollinen rakentamisrajoitus.  

Suunnittelumääräys:  

Yksityiskohtaisemmassa suunnittelussa on pyrittävä edistämään 
kevyen liikenteen väylien toteuttamista erityisesti kyläkeskusten ja 
koulujen läheisyydessä. 
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Kaavamerkintä  Selite  

 

Taajamatoimintojen alue  

Merkinnällä A osoitetaan asumisen, hallinnon, palveluiden, teolli-
suuden ym. työpaikka-alueiden ja taajamatoimintojen sijoittumis-
alueita niihin liittyvine liikenne- virkistys-, puisto- ja erityisalueineen. 
Taajamatoimintojen alueiden yksityiskohtaisempi rajaus ja laajuus 
sekä toiminnallinen osa-aluejako ratkaistaan kuntakaavoituksella. 
Maankäyttö- ja rakennuslain 71d §:n perusteella vähittäiskaupan 
suuryksikköä ei saa sijoittaa maakunta- tai yleiskaavan keskusta-
toiminnoille tarkoitetun alueen ulkopuolelle, ellei alue ole asema-
kaavassa erityisesti osoitettu tätä tarkoitusta varten.  

Suunnittelumääräys:  

Taajamatoimintojen alueen suunnittelussa hajanaisesti ja vajaasti 
rakennetuilla alueilla tulee edistää taajaman ydinalueen kehittä-
mistä toiminnallisesti ja taajamakuvallisesti selkeästi hahmottu-
vaksi keskukseksi. Suunnittelussa tulee kiinnittää huomiota taa-
jama-alueiden viihtyisyyteen, uudisrakentamisen sopeuttamiseen 
rakennettuun ympäristöön ja liikenneturvallisuuteen. Yksityiskoh-
taisemmassa suunnittelussa on kiinnitettävä huomiota alueen saa-
vutettavuuteen kestävillä liikkumistavoilla sekä kävelyn ja pyöräilyn 
edellytysten parantamiseen. Yksityiskohtaisemmassa suunnitte-
lussa ja rakentamisessa on varmistettava, että alueella sijaitsevien 
kulttuuriympäristön tai maiseman vaalimisen kannalta tärkeiden 
kohteiden kulttuuri- ja luonnonperintöarvot säilyvät. 

 

Matkailun vetovoima -alue 

Matkailun vetovoimamerkinnällä mv osoitetaan maakunnan mat-
kailu- ja virkistystoiminnan kannalta merkittävimmät aluekokonai-
suudet. Niihin sisältyvät matkailukeskusten alueet ja niihin liittyvät 
virkistys-, suojelu- ja muut alueet, joista on mahdollista kehittää 
matkailu- ja virkistystoimintaa palveleva laaja kokonaisuus. 

 

Kaupunkikehittämisen kohdealue  

Kehittämismerkinnällä kk osoitetaan Kainuun maakuntakeskuk-
sena yhteisesti kehitettäviä Kajaanin ja Sotkamon keskustaaja-
mien aluetta. 

Suunnittelumääräys:  

Aluetta kehitetään maakuntakeskuksena. Aluetta tulee kehittää 
valtakunnallisesti vetovoimaiseksi, yhdyskuntarakenteeltaan ja 
kaupunkikuvaltaan korkeatasoiseksi osaamisen, 12 yritystoimin-
nan, kaupallisten palvelujen sekä matkailu- ja vapaa-aikapalvelu-
jen alueeksi. Alueen kehittämisessä tulee kiinnittää erityistä huo-
miota kevyen liikenteen ja joukkoliikenteen edistämiseen. Vesilii-
kennettä varten tulee varata riittävästi laituri- ja rantautumispaik-
koja 
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Kaavamerkintä  Selite  

 

Maa- ja metsätalousvaltaiset alueet  

Merkinnällä M osoitetaan pääasiassa maa- ja metsätalouskäyttöön 
tarkoitettuja alueita.  

Suunnittelumääräys: Maa- ja metsätalouskäyttöön tarkoitettuja alu-
eita voidaan käyttää alueen pääasiallista käyttötarkoitusta sanotta-
vasti haittaamatta ja luonnetta muuttamatta myös erityislainsää-
dännön ohjaamana muihin tarkoituksiin, kuten luontais- tai muuhun 
elinkeinotoimintaan, turvetuotantoon, maa- ja kiviainesten ottoon, 
haja-asutusluonteiseen pysyvään ja loma-asumiseen sekä joka-
miehen oikeuden rajoissa ulkoiluun ja retkeilyyn. Alueille voidaan 
perustaa yksityisiä suojelualueita. Ilman erityisiä perusteita hyviä ja 
yhtenäisiä peltoalueita ei tule ottaa taajamatoimintojen käyttöön. 
Maankäyttöä suunniteltaessa on tuettava metsätalousalueiden yh-
tenäisyyttä ja toimivuutta. 

 
Kainuussa ei ole vireillä tai valmisteilla olevia maakuntakaavoja. 

 
4.2  Kajaanin kaupungin maankäytön suunnitelmat ja kaavatilanne 

4.2.1  Yleiskaavat 

Tihisenniemi-Vuolijoki voimajohto sijoittuu kuuden osayleis- tai rantayleiskaavan alueelle 
(Kajaanin kaupunki 2025a). Kaavakartat määräyksineen on esitetty ohessa.  

Kajaanin keskustaajaman osayleiskaava 2015  ja Kajaanin keskustaajama 2035 
osayleiskaava   

Kajaanin keskustaajamassa on voimassa kaksi osayleiskaavaa. Kajaanin keskustaajaman 
osayleiskaava 2015 on hyväksytty Kajaanin kaupungin valtuustossa 1992 ja se on saanut 
lainvoiman 1994. Kaavalla on ohjattu alueen maankäyttöä ja rakentamista. Kajaanin 
kaupunginvaltuusto hyväksyi 4.11.2019 Kajaanin keskustaajama 2035 osayleiskaavan, 
joka tuli kokonaisuudessaan voimaan 14.12.2022. Keskustaajaman 2035 
osayleiskaavassa tarkistetaan Kajaanin keskustaajama 2015 osayleiskaavaa 
keskustaajaman kaupunginosien ja niiden laajennus- ja lähialueiden osalta. Kaava-alue 
on keskustaajama 2015 aluerajausta pienempi, joten keskustaajama 2015 osayleiskaava 
on jäänyt vielä osin voimaan. (Kajaanin kaupunki 2025b) 

Kajaanin keskustaajaman osayleiskaava 2015:ssa voimajohtoreitti sijoittuu maa- ja 
metsätalousalueelle (MT), minne saa rakentaa vain maa- ja metsätalouskäyttöä palvelevia 
rakennuksia (Kuva 4-3). Reitti sivuaa myös maa- ja metsätalousvaltaista aluetta (M), mikä 
sallii myös haja-asutustyyppisen rakentamisen, ja retkeily- ja ulkoilualuetta (VR) (Kajaanin 
kaupunki 2025a). 

Kajaanin keskustaajama 2035 osayleiskaavassa voimajohtoreitti sijoittuu puolestaan 
seuraavien kaavamerkintöjen ja -määräysten alueelle (Kuva 4-2, Kajaanin kaupunki 
2025a):  
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Kaavamerkintä  Selite  

 

Yhdyskuntateknisen huollon alue  

Alueelle saa rakentaa yhdyskuntateknistä huoltoa palvelevia lai-
toksia ja rakennelmia. 

 

Teollisuus - ja varastoalue, jolle voidaan sijoittaa merkittäviä, 
vaarallisia kemikaaleja valmistavia tai varastoivia laitoksia.  

Alue varataan teollisuuslaitoksille, joita koskee Seveso III -direk-
tiivi 2012/18/EU vaarallisten aineiden aiheuttamien suuronnetto-
muusriskien torjunnasta. Lisäksi alueelle saa sijoittaa yhdyskun-
tateknistä huoltoa palvelevia laitoksia kuten voimaloita ja veden-
käsittelylaitoksia. 

 

Suojaviheralue  

Alueelle saa sijoittaa meluvalleja, meluaitoja ja muita rakenteita ja 
istutuksia, jotka suojaavat viereisiä alueita liikenteen tai muun toi-
minnan aiheuttamilta haitoilta. 

 

Maa- ja metsätalousvaltainen alue, jolla on erityistä ulkoilun 
ohjaamistarvetta.  

Alue varataan maa- ja metsätalouden harjoittamiseen ja ulkoi-
luun. 

 

Yhdystie/kokoojakatu  

 

Suojavyöhyke  

110 kV:n sähkölinjan suojavyöhyke. 
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Kuva 4-2. Kajaanin keskustaajaman osayleiskaava 2015 ja 2035 (Kajaanin kaupunki 2025). Tihisenniemi-
Vuolijoki voimajohdon sijoittuminen on esitetty kartalla mustalla katkoviivalla. 
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Kuva 4-3. Kajaanin keskustaajaman osayleiskaavat 2015 ja 2035 sekä Koutaniemi-Vuoreslahti-Sarvivaara 
osayleiskaava (Kajaanin kaupunki 2025). Tihisenniemi-Vuolijoki voimajohdon sijoittuminen on esitetty kartalla 
mustalla katkoviivalla. 

Koutaniemi -Vuoreslahti -Sarvivaara osayleiskaava  

Koutaniemi-Vuoreslahti-Sarvivaara osayleiskaava hyväksyttiin Kajaanin kaupunginval-
tuustossa 11.12.1995 ja vahvistettiin ympäristöministeriön päätöksellä 23.6.1997 (Kajaa-
nin kaupunki 2025a). 

Koutaniemi-Vuoreslahti-Sarvivaara osayleiskaavassa suunniteltu voimajohtoreitti sijoittuu 
seuraavien kaavamerkintöjen ja -määräysten alueelle (Kuva 4-4, Kajaanin kaupunki 
2025a): 
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Kaavamerkintä  Selite  

 

Maa- ja metsätalousvaltainen alue  

Alueella sallitaan maa- ja metsätaloutta palvelevan rakentamisen 
lisäksi haja-asutus. Rakennuspaikan tulee olla vähintään 2 ha:n 
suuruinen. 

 

Maa- ja metsätalousalue  

Alueelle saadaan rakentaa vain maa- ja metsätaloutta palvelevia 
vähäisiä talousrakennuksia. Muu haja-asutuksen rakennusoikeus 
on siirretty tämän tai jonkun muun vahvistetun tai samanaikaisesti 
vahvistettavan kaavan alueella sijaitseville taaja-asutukseen tai 
muuhun vastaavaan tarkoitukseen osoitetuille saman maanomis-
tajan omistamille alueille. 

 

Maa- ja metsätalousalue, jolla on ympäristöarvoja  / maisema -
alue 

Alueelle saa rakentaa vain alueella harjoitettavaa maa- ja metsä-
taloutta palvelevia vähäisiä talousrakennuksia. Alueella tapahtu-
vat metsänhoitotoimenpiteet eivät tarpeettomasti saa vaikeuttaa 
ulkoilukäyttöä eivätkä tuhota merkittäviä ympäristöarvoja. Alu-
eelle määrätään RakL 31 §:n nojalla RakL 124a § 1 mom mukai-
nen toimenpidekielto. Aluetunnuksen jäljessä oleva indeksi osoit-
taa alueen tärkeimmän käyttötarkoituksen, johon alueen käyttö 
on sopeutettava. 

 

Matkailu - ja lomailupalvelujen alue  

Alueelle saadaan rakentaa matkailua tai yhteisöjen lomailua pal-
velevia rakennuksia. Alueella saa olla useampi kuin 1 loma-asuin-
rakennus, mutta koko alueella käytetty kerrosala ei saa ylittää te-
hokkuuslukua e=0,05. Uuden rakennuspaikan koon tulee olla vä-
hintään 0,5 ha ja rakennuspaikan rantaviivasta on vähintään 1/4 
jätettävä yhtenäisesti vapaaksi rakentamisesta. 

 

Maa- ja metsätalousalue, jolla on ympäristöarvoja / suojavi-
heralue  

Alueelle saa rakentaa vain alueella harjoitettavaa maa- ja metsä-
taloutta palvelevia vähäisiä talousrakennuksia. Alueella tapahtu-
vat metsänhoitotoimenpiteet eivät tarpeettomasti saa vaikeuttaa 
ulkoilukäyttöä eivätkä tuhota merkittäviä ympäristöarvoja. Alu-
eelle määrätään RakL 31 §:n nojalla RakL 124a § 1 mom mukai-
nen toimenpidekielto. Aluetunnuksen jäljessä oleva indeksi osoit-
taa alueen tärkeimmän käyttötarkoituksen, johon alueen käyttö 
on sopeutettava. 

 

Vaara-alueen raja  
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Kuva 4-5. Mainuan osayleiskaava (Kajaanin kaupunki 2025a). Tihisenniemi-Vuolijoki voimajohdon sijoittumi-
nen on esitetty kartalla mustalla katkoviivalla. 

Oulujärven rantayleiskaava, Vuottolahden osa -alue sekä Oulujärven rantayleiskaa-
van loppuunsaattaminen  

Oulujärven rantayleiskaava, Vuottolahden osa-alue, on hyväksytty Vuolijoen kunnanval-
tuustossa 26.4.1999. 

Tihisenniemi-Vuolijoki voimajohtoreitti sijoittuu seuraavien kaavamerkintöjen ja -määräys-
ten alueelle (Kuva 4-6, Kajaanin kaupunki 2025a): 

Kaavamerkintä  Selite  

 

Maa- ja metsätalousvaltainen alue 
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Kaavamerkintä  Selite  

 

Voimalinja  

 

Ympäristöarvoiltaan merkittävä alue, eläimistöltään arvokas , 
kasvillisuudeltaan arvokas  

Alue pyritään säilyttämään mahdollisimman luonnonmukaisena. 
Rakentaminen ja ympäristönhoito on alueella sallittua niin, että 
luonnonympäristön ominaispiirteet säilyvät. 

 

Veneväylä  

 

Maa- ja metsätalousalue  

Alueet ovat avoimia peltoaukeita. 

 

Valtatien aiheuttama melualue 55 dB(A)  

 

Maaseutumainen asuntoalue  

Asuinpientalon rakennusluvan myöntää rakennuslupaviranomai-
nen, mikäli tilan pinta-ala on vähintään 2 ha. Rakennuspaikan 
pinta-alan tulee olla vähintään 5000 m² ja kerrosala saa olla enin-
tään 250 m². Tilalle voidaan myöntää jokaisesta täydestä 10 
ha:sta yksi (1) lisärakennuspaikka. Aluetta koskee taaja-asutus-
kielto. 

 

Pientalovaltainen asuntoalue  

Rakennuspaikalle saa rakentaa yhden asuinrakennuksen ja ta-
lousrakennuksia. Rakennuspaikan asuinkerrosala saa olla enin-
tään 250 m². Omarantaisella rakennuspaikalla asuinrakennuksen 
etäisyys säännöstelyn ylimmästä vedenkorkeudesta tulee olla vä-
hintään 50 m, vastaavasti erillisen saunarakennuksen etäisyys tu-
lee olla vähintään 15 m. Rakennuspaikan vähimmäiskoko on 
5000 m². 

 

Oulujärven rantayleiskaavan loppuunsaattaminen hyväksyttiin Vuolijoen kunnanvaltuus-
tossa 26.4.2005. Tihisenniemi-Vuolijoki voimajohto sijoittuu kaavan alueella maa- ja met-
sätalousvaltaiselle alueelle (M) (Kuva 4-6). (Kajaanin kaupunki 2025a) 
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Kuva 4-7. Kaupunginosa 7 Tihisenniemi, korttelit 4�±8 ja LR-, EV-, EV-1- sekä katu- ja vesialuetta, kortteli 1 
tontti 7 ja kortteli 1 tontti 2 koskevat asemakaavat (Kajaanin kaupunki 2025a). Tihisenniemi-Vuolijoki voima-
johdon sijoittuminen on esitetty kartalla mustalla katkoviivalla. 

4.3  Vireillä olevat kaavat 

Suunnitellun voimajohtoreitin länsiosaan sijoittuu yksi vireillä oleva rantaosayleiskaava ja 
yksi osayleiskaava. Vuolijoen rantaosayleiskaava on tullut vireille 3.4.2024 ja sen tarkoi-
tuksena on korvata Oulujärven rantayleiskaava (2001), Oulujärven rantayleiskaavan lop-
puunsaattaminen (2005) ja Oulujärven rantayleiskaavamuutos (2006) sekä osa alueen 
poikkeamisia koskevasta osayleiskaavasta (2018), Koutaniemi-Vuoreslahti-Sarvivaara 
osayleiskaavasta (1997) ja Oulujärven länsirannan osayleiskaavasta (2004). Ranta-
osayleiskaava laaditaan oikeusvaikutteisena osayleiskaavana, jonka tavoitteena on päivit-
tää alueen maankäytön olemassa oleva tilanne ja selvittää alueen täydennysrakentamisen 
mahdollisuudet ottaen huomioon luonnon- ja kulttuuriympäristön suojelun tarpeet. (Kajaa-
nin kaupunki 2025c) Tihisenniemi-Vuolijoki voimajohto sijoittuu noin 2,1 kilometrin mat-
kalta kaavan alueelle. 
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Otanmäki-Humpinsuo osayleiskaava on tullut vireille 16.10.2024 ja osayleiskaavaluonnos 
on ollut nähtävillä 5.4.-5.5.2025. Osayleiskaava laaditaan oikeusvaikutteisena ja se ohjaa 
alueen asemakaavoitusta. Kaavan tavoitteena on mahdollistaa tuotantotoimintojen alueen 
rakentuminen valtatien ääreen. Osalle aluetta on suunnitteilla datakeskuksia ja kaavalla 
mahdollistetaan datakeskustoiminnot ja niihin liittyvää rakentamista sekä datakeskusten 
hukkalämpöä mahdollisesti hyödyntäviä toimintoja. Lisäksi pyritään vaalimaan käytössä 
olevan Pirttimäen virkistysalueen liikuntamahdollisuuksia ja kehittämään Ryynäsen virkis-
tystoimintoja. Kaavassa huomioidaan paikalliset luontoarvot ja mahdollistetaan luonnon 
monimuotoisuuden kompensaatio-ohjelmien toteuttaminen turvetuotantoalueella. Voima-
johtoreitin länsipää sijoittuu kaavan alueelle vain noin 135 metrin matkalta. Myös Vuolijoen 
sähköaseman suunnittelualue sijoittuu kaava-alueelle. Alue on osoitettu kaavassa ener-
giahuollon alueeksi (EN). (Kajaanin kaupunki 2025d) 

Tihisenniemi-Vuolijoki voimajohdon reitillä ei ole vireillä olevia asema- tai ranta-asemakaa-
voja. Lähimmäksi noin 600 metrin etäisyydelle voimajohdosta ja noin 250 metrin etäisyy-
delle Vuolijoen suunnittelualueesta sijoittuu 27.11.2024 vireille tullut Otanmäki-Alussuon 
asemakaava (Kajaanin kaupunki 2025e). 

 

Kuva 4-8. Vireillä olevien yleis- ja asemakaavojen rajaukset ja sijoittuminen suhteessa suunniteltuun Tihisen-
niemi-Vuolijoki voimajohtoreittiin (Kajaanin kaupunki 2025a).  
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5  IHMISTEN ELINOLOT JA ASUTUS  

5.1  Asutus ja yhdyskuntarakenne 

Oheisessa kuvassa (Kuva 5-1) on esitetty Tihisenniemi-Vuolijoki voimajohtoreitin lähiym-
päristön yhdyskuntarakenteen seurantajärjestelmän (YKR) mukainen yhdyskuntarakenne 
vuonna 2023 (Suomen ympäristökeskus 2025a). Voimajohtoreitti sijoittuu pisimmältä mat-
kalta maaseutuasutuksen alueelle, noin 22 kilometriä. Tihisenniemen sähköasema sijoit-
tuu alle 50 metrin etäisyydelle taajama-asutusalueesta. Muutamassa kohtaa reitille sijoit-
tuu kylä- tai pienkyläasutusta ja noin 4,5 kilometrin matkalta voimajohto sijoittuu luokittele-
mattomalle alueelle. 

 

Kuva 5-1. Tihisenniemi-Vuolijoki 2x110 kV voimajohtoreitin lähialueen yhdyskuntarakenteen aluejako vuonna 
2023 (Suomen ympäristökeskus 2025a). Valkoisilla alueilla ei ole määritetty yhdyskuntarakennetta. 

Suunnitellun voimajohtoreitin varrella lähimmät asuin- ja lomarakennukset sijoittuvat voi-
majohdon keskivaiheille ja eteläosiin (Kuva 5-2). Voimajohtoreitin läheisyydessä sijaitse-
vien kiinteistöjen omistajille on lähetetty tiedotteet (20.3.2025) ympäristöselvityksen aloi-
tuksen yhteydessä. 
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Kuva 5-2. Yksittäisten asuin- ja lomarakennusten sijoittuminen Tihisenniemi-Vuolijoki 2x110 kV voimajohdon 
lähialueella. 

Karttatarkastelun perusteella suunnitellun voimajohdon välittömään läheisyyteen alle 
100 metrin etäisyydellä voimajohdon keskilinjasta sijoittuu 12 asuinrakennusta. Lähimmät 
lomarakennukset sijoittuvat noin 140 metrin etäisyydelle Vuottojoen rantaan, muut loma-
rakennukset jäävät yli 200 metrin etäisyydelle suunnitellusta voimajohdosta. Alle 100 met-
rin etäisyydelle voimajohdosta sijoittuvat rakennukset on eritelty oheiseen taulukkoon 
(Taulukko 5-1) ja esitetty tarkemmin kartoilla (Kuva 5-3-Kuva 5-7). Lähimmät kaksi asuin-
rakennusta Korpisaaren alueella, noin 25 metrin etäisyydellä voimajohdon keskilinjasta, 
sijoittuvat pieneltä osin suunnitellun voimajohdon reunavyöhykkeelle johtoalueen leventy-
essä noin kolme metriä rakennuksien suuntaan (Kuva 5-8). Rakennukset sijaitsevat myös 
jo nykyisen Vuolijoki-Tihisenniemi A 110 kV voimajohdon johtoalueen välittömässä lähei-
syydessä (Kuva 5-9).  Yleissuunnitteluvaiheessa on tarkoitus siirtää voimajohdon keskilin-
jaa vähän etelään niin, että asuinrakennukset jäävät johtoalueen ulkopuolelle. 
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Taulukko 5-1. Tihisenniemi-Vuolijoki voimajohdon keskilinjasta alle 100 metrin etäisyydelle sijoittuvat asuinra-
kennukset itä-länsisuuntaisella tarkastelulla. 

Paikannimi  Rakennustyyppi  Etäisyys voimajoh-
don keskilinjaan   

Sijoittuu joh-
toalueelle 
(kyllä/ei)  

Huovisenahontie 
41 Asuinrakennus Noin 31 metriä Ei 

Huovisenahontie 
30 Asuinrakennus  Noin 89 metriä Ei 

Väliahontie 28 Asuinrakennus  Noin 46 metriä Ei 

Kaurijoentie 48 Asuinrakennus  Noin 65 metriä Ei 

Nurkkalantie 92 Asuinrakennus  Noin 76 metriä Ei 

Kokkolantie 547b Asuinrakennus  Noin 39 metriä Ei 

Tulijoentie 55 Asuinrakennus  Noin 75 metriä Ei 

Tulijoentie 55 Asuinrakennus Noin 96 metriä Ei 

Luomatie 4 Asuinrakennus  Noin 25 metriä Kyllä, reuna-
vyöhyke 

Kauppa-ahontie 
1a Asuinrakennus  Noin 24 metriä Kyllä, reuna-

vyöhyke 

Kauppa-ahontie 
1b Asuinrakennus  Noin 90 metriä Ei 

Kauppa-ahontie 3 Asuinrakennus  Noin 92 metriä Ei 
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Kuva 5-3. Lähimpien asuinrakennusten sijoittuminen Kantolan alueella. Karttaan merkitty 100 metrin etäisyys-
vyöhyke on mitoitettu suunnitellun voimajohdon keskilinjasta. 
























































































































